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HåNdværKets dage på frilaNdsmuseet 
– Hvorfor det?

Vi burde alle have én, nu hvor vi ikke selv kan! – det 
der med håndværk.
Vi har alle brug for håndværkerne, dem med hånde-
laget, de er inde over alt, hvad vi forbruger i hverda-
gen. Mad, tøj, cykel, bil, bus, hus og hjem, uanset 
hvilke materielle ting vi forbruger, er der et hånd-
værk bag produktet. Så der er megen god grund til 
at hylde håndværket.
Hvad der engang var en nødvendighed for næsten 
alle - at have håndelag for et eller andet - er det i 
dag færre beskåret at have håndelaget som et arbej-
de. For resten af os er det i bedste fald en fritids-
beskæftigelse og for andre igen en pestilens. Vi har 
alle et forhold til det, godt eller skidt, et forhold til 
håndværkere og det praktiske arbejde, til håndens 
arbejde. Et forhold, der for mange i dag blot er re-
duceret til et surt opstød over håndværkerne eller 
en sur pligt til selv at måtte påtage sig at udføre op-
gaven efter bedste evne.
Industrien har gjort, at den håndværksmæssige 
unika kan masseproduceres, men det er stadig uni-
kaen, der ligger bag det masseproducerede produkt. 
Og industriens masseprodukter til trods har vi ved-
varende brug for eller bør have brug for unikaen, for 
det specielt tilvirkede i maden, i vores tøj, i vores 
huse, i haverne, m.v. – også fordi vi jo alle gerne vil 
have, det særlige!
Så der er god grund til at passe på færdighederne 
i håndværket. Sørge for at kontinuiteten og ud-
viklingen i de mange forskellige håndværk, der lig-
ger bag, hvad vi er forbrugere af i vores hverdag. 
Uden håndværket, håndelaget og tradition og uden 
viljen til at ville udvikle på det grundlag bliver 

vores produkter ringere/kedeligere/uinteressante. 
Maden mister smag og identitet, boligerne mister 
bo-kvalitet og tilhørssted og natur, landskaber og 
vores byer bliver fattigere at færdes i.
Opmærksomheden på kvaliteten omkring vores for-
brug ses i dag i særlig grad i forhold til vores føde-
varer. Økologisk landbrug og ny nordisk mad er vel 
en trend, som bunder i sund fornuft ift. naturlige 
råvarer i vores klima og kulturmiljø og en inter-
esse for kvaliteten i produktionen, i smagen, i op-
levelsen, og i historien bag det vi forbruger i vores 
hverdag. Måtte samme opmærksomhed brede sig til 
flere af livets hverdagsprodukter.
Frilandsmuseets ”Håndværkets dage” et par gange 
om året, forår og efterår, er vores lille PR for især 
de bygningsrelaterede håndværk. Her retter hånd-
værkerne ryggen og snakker med vores gæster om 
håndværk og materialer, om gode fif når der skal 
repareres og males på gamle huse og deres inventar. 
Og så viser de gerne, hvor nemt der er – når man 
ka´. ”Gamle sortes dage” er en anden slags hånd-
værkets dage, hvor landbrug og gartneri tilbyder 
smagsprøver på kvaliteten i gamle sorter af frugt, 
bær og korn.  
På den måde prøver Frilandsmuseet at gøre op-
mærksom på de ekstra oplevelser og den egenart og 
særpræg, der er ved det gode håndværk kombineret 
med de gode lokale råvarer. Vi fortæller om det i et 
historisk koncept, men giver jo også gerne et vink 
med en vognstang til dagens kvalitet i hverdagens 
produkter.

Niels Erik Jensen, ark./museumsinsp.

Levendegørelsen, som der arbejdes med 
på Frilandsmusset, spiller en vigtig rolle i 
forståelsen af vor kulturarv 
(Foto: Frilandsmsuseet).
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Fredag den 28. juni 2013 blev de nye sejl til Fri-
landsmuseets vartegn, Stubmøllen fra Karlstrup, 
taget i brug ved en lille sammenkomst, arrangeret 
af Frilandsmuseets Møllerlaug. Laugets oldermand 
Mogens Jebsen holdt en lille tale og fortalte om de 
gamle og de nye sejl, og både oldermand og Fri-
landsmuseets arkitekt Niels Erik Jensen takkede 
Selskabet Frilandsmuseets Venner, der har mulig-
gjort anskaffelsen.  
De fire gamle sejl var meget møre og slidte, og 
det ene led endeligt havari på en af forårets hårde 
blæsevejsdage. Disse sejl var i øvrigt heller ikke 
skabt til møllen, som den ser ud i dag, idet de ikke 
udfyldte hele hækværket; faktisk stammede de fra 
tiden før stubmøllens totalistandsættelse i begyn-
delsen af 1990’erne.
De nye sejl er bragt til veje ved en donation på 
32.000 kr. fra Selskabet Frilandsmuseets Venner, 
og medlem af Vennernes bestyrelse Vagn Ander-

sen tilkendegav ved overdragelsen, at beslutningen 
havde været let og med bred opbakning - dette tager 
Møllerlauget som et skulderklap til vort arbejde 
med at røre møllerne året rundt og formidle dem til 
gæsterne i sæsonen, søndage og sidste onsdag i hver 
måned.
De fire nye sejl er skabt til Karlstrup-møllen, syet 
professionelt med forstærkninger de rigtige steder 
og diverse stropper og liner helt korrekt placeret. 
Idet sejlene nu udfylder hele hækværket på Karl-
strup-møllen, har det også været nødvendigt at flytte 
de yderste fastgørelsespunkter nærmest vingeaksel-
en, og dette arbejde blev udført at Frilandsmuseets 
håndværkere som en ’straksopgave’ - tak for det.
Møllerlauget var vært ved et glas og et stykke kage, 
mens de fremmødte nød synet af møllens drejende 
vinger.

Nils Kristian Zeeberg

Nye sejl til stubmølleN fra Karlstrup

Foto: Hans Peter Poulsen

De gamle sejl på Stubmøllen fra Karlstrup. De nye sejl monteres.



 3

HåNdværKets dage på frilaNdsmuseet 
– Hvorfor det?

Vi burde alle have én, nu hvor vi ikke selv kan! – det 
der med håndværk.
Vi har alle brug for håndværkerne, dem med hånde-
laget, de er inde over alt, hvad vi forbruger i hverda-
gen. Mad, tøj, cykel, bil, bus, hus og hjem, uanset 
hvilke materielle ting vi forbruger, er der et hånd-
værk bag produktet. Så der er megen god grund til 
at hylde håndværket.
Hvad der engang var en nødvendighed for næsten 
alle - at have håndelag for et eller andet - er det i 
dag færre beskåret at have håndelaget som et arbej-
de. For resten af os er det i bedste fald en fritids-
beskæftigelse og for andre igen en pestilens. Vi har 
alle et forhold til det, godt eller skidt, et forhold til 
håndværkere og det praktiske arbejde, til håndens 
arbejde. Et forhold, der for mange i dag blot er re-
duceret til et surt opstød over håndværkerne eller 
en sur pligt til selv at måtte påtage sig at udføre op-
gaven efter bedste evne.
Industrien har gjort, at den håndværksmæssige 
unika kan masseproduceres, men det er stadig uni-
kaen, der ligger bag det masseproducerede produkt. 
Og industriens masseprodukter til trods har vi ved-
varende brug for eller bør have brug for unikaen, for 
det specielt tilvirkede i maden, i vores tøj, i vores 
huse, i haverne, m.v. – også fordi vi jo alle gerne vil 
have, det særlige!
Så der er god grund til at passe på færdighederne 
i håndværket. Sørge for at kontinuiteten og ud-
viklingen i de mange forskellige håndværk, der lig-
ger bag, hvad vi er forbrugere af i vores hverdag. 
Uden håndværket, håndelaget og tradition og uden 
viljen til at ville udvikle på det grundlag bliver 

vores produkter ringere/kedeligere/uinteressante. 
Maden mister smag og identitet, boligerne mister 
bo-kvalitet og tilhørssted og natur, landskaber og 
vores byer bliver fattigere at færdes i.
Opmærksomheden på kvaliteten omkring vores for-
brug ses i dag i særlig grad i forhold til vores føde-
varer. Økologisk landbrug og ny nordisk mad er vel 
en trend, som bunder i sund fornuft ift. naturlige 
råvarer i vores klima og kulturmiljø og en inter-
esse for kvaliteten i produktionen, i smagen, i op-
levelsen, og i historien bag det vi forbruger i vores 
hverdag. Måtte samme opmærksomhed brede sig til 
flere af livets hverdagsprodukter.
Frilandsmuseets ”Håndværkets dage” et par gange 
om året, forår og efterår, er vores lille PR for især 
de bygningsrelaterede håndværk. Her retter hånd-
værkerne ryggen og snakker med vores gæster om 
håndværk og materialer, om gode fif når der skal 
repareres og males på gamle huse og deres inventar. 
Og så viser de gerne, hvor nemt der er – når man 
ka´. ”Gamle sortes dage” er en anden slags hånd-
værkets dage, hvor landbrug og gartneri tilbyder 
smagsprøver på kvaliteten i gamle sorter af frugt, 
bær og korn.  
På den måde prøver Frilandsmuseet at gøre op-
mærksom på de ekstra oplevelser og den egenart og 
særpræg, der er ved det gode håndværk kombineret 
med de gode lokale råvarer. Vi fortæller om det i et 
historisk koncept, men giver jo også gerne et vink 
med en vognstang til dagens kvalitet i hverdagens 
produkter.

Niels Erik Jensen, ark./museumsinsp.

Levendegørelsen, som der arbejdes med 
på Frilandsmusset, spiller en vigtig rolle i 
forståelsen af vor kulturarv 
(Foto: Frilandsmsuseet).



 5

FRILANDSMUSEETS VENNER
SELSKABET FRILANDSMUSEETS VENNER

bliv medlem af 
frilandsmuseets venner

4

smag på HistorieN på gamle sorters dage

Når kornet er høstet, bærrene plukket, og de mange 
gamle æblesorter på Frilandsmuseet modner, er det 
tid til Gamle Sorters Dage.  I år bliver det i weeken-
den den 28. og 29. september kl. 11-15.30. Her kan 
museets gæster se, dufte til og smage på de mange 
specialiteter: ”lollandske rosiner”, ”nonnetitter”, 
”petkusrug” og mange flere. Samtidig kan de få no-
get at vide om de gamle sorter og arbejdet med at 
bevare og videreudvikle dem.
Baggrunden for Gamle sorters dage er, at Fri-
landsmuseet og Brede Værk dyrker gamle nordiske 
sorter af frugt, korn og grøntsager, der måske kan 
blive moderne igen. De smager alle forskelligt, og 
deres modningstid, holdbarhed og modstandskraft 
mod sygdomme og skadedyr varierer. Det giver  
valgmuligheder i dyrkning og anvendelse og sikrer 
arvemateriale til forædling – også for en fremtid, 
hvis krav til planter vi endnu ikke kender.
Frilandsmuseets arbejde er en del af Fødevaremini-
steriets tilskudsordning for plantegenetiske ressour-
cer – det, vi i museumsverdenen kalder den levende 
kulturarv. Det er genetisk materiale fra planter, der 
har eller kan få betydning for jordbruget og dermed 
blive til mad.
Der er et bredt felt af steder i hele Danmark, der 
arbejder under tilskudsordningen, og deltagerne 
strækker sig fra den lille bærproducent på Strynø, 
der eksperimenterer med vilde brombær, over 
Århus Universitets afprøvning af gamle danske kål 
fra genbanken til Landbrugsmuseets og Frilands-
museets demonstration af gamle æblesorter.
Alle projekter har udført demonstration eller  
formidling. Det er både traditionel museumsfor-
midling: skilte, foldere og rundvisninger og mere 
utraditionelle formidlingsformer. Det kan være 
fortælling under middagen på Restaurant Relæ, der 
serverer plantegenetiske ressourcer, eller informa-
tionsark til kunderne, når de køber grøntsagskasser 
hos firmaet Årstiderne.
Frilandsmuseet deltager for tiden i tre projekter: ét, 
hvor vi dyrker gamle kornsorter og arbejder med 
museets gamle æbletræer, ét hvor vi viser gamle 
sorter af bær og hasselnødder og ét, hvor vi dyrker 
gamle danske ærte- og bønnesorter i samarbejde 
med Foreningen Frøsamlerne og frilandsmuseet i 
Maribo.
På Gamle sorters dage kan man møde Frøsam-
lerne – en forening, hvor medlemmerne dyrker 
den levende kulturarv hjemme i haven. Til vores  
arrangement sælger de frø af spændende grøntsags-

sorter, man ikke kan købe i butikkerne. I Fjellerups 
grøntsagshave kan man desuden opleve vores fælles 
ærte- og bønneprojekt, og der vil være smagsprøver 
på de gamle danske ærte- og bønnesorter. Her kan 
man høre om de ”lollandske rosiner”, ”hundrede for 
én” og flere andre, der måske fortjener at blive dyr-
ket igen i danske haver.
Man kan også møde et andet af de projekter, der 
bogstaveligt talt gærer under Fødevareministeriets 
tilskudsordning. Det hedder Fermented works og 
hører hjemme på Restaurant Relæ i København. 
Her fermenterer man gamle sorter af frugt, blandt 
andet gamle sorter af stikkelsbær og kræger fra Fri- 
landsmuseet. Kom og hør, hvad de har gang i og 
følg med på deres blog på www.fermentedworks.com.
De mange projekter, der arbejder med gamle sorter, 
er også en del af mit Ph.d.-projekt. Her undersøger 
jeg, hvordan projekterne formidler den levende  
kulturarv til deres gæster. Målet er, at vi skal 
fortælle om de gamle sorter, så gæsten forstår, at 
de er råstoffet til udvikling af fremtidens fødevarer. 
Det handler i høj grad om ord og begreber - og om 
gæsternes forforståelse og barrierer for forståelse. 
Det kan man også høre om, når man besøger Gamle 
sorters dage på Frilandsmuseet i 2013.

Louise Windfeldt, fagjournalist 
og Ph.d.-studerende
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Frilandsmuseet i Kgs. Lyngby nord for 
København hører under Nationalmuseet og 
er et af verdens ældste og største museer i 
sin genre. Museet består af mere end 100 
bygninger, hentet fra landets forskellige 
egne samt fra Færøerne, Skåne og Halland 
samt Sydslesvig. På museet er repræsenteret 
bygninger fra 1660 og til andelstiden midt i 
1900-tallet. Mange af bygningerne er fuldt 
indrettede med husgeråd, tekstiler, redska-
ber og møbler fra de 
forskellige tiders land-
bokultur.
Frilandsmuseets Venner, 
der er stiftet i 1940, har 
til formål at udbrede 
kendskabet til et af Dan-
marks smukkeste museer 
samt til at støtte museet 
ved blandt andet hjem-
tagning af bygninger, som 
det er væsentligt at bevare.
Medlemmer af Frilands-
museets Venner nyder en 
række fordele. De mod-
tager 4-5 gange om året 
foreningens Nyhedsbrev. 
Endvidere ydes der rabat i 
Frilandsmuseets restaurant 
og i Frilandsmuseets og Na-
tionalmuseets butikker.
Hertil kommer at medlems-
kortet giver gratis adgang 
til en række frilandsmuseer 
i Norden, museer hvortil 
der normalt skal betales ind-
gangsbillet. Det er således 
muligt gratis f. eks. at besøge 
Den Gamle By i Århus, Kul-
turen i Lund og Skansen i Stockholm.
I løbet af sæsonen afholdes desuden en 

række særarrangementer for foreningens 
medlemmer, hvor man bl. a. får mulighed 
for at kigge ind bag kulisserne på det store 
museum, steder hvortil der ellers ikke er ad-
gang.
Som medlem af Frilandsmuseets Venner in-
viteres man med som gæst ved åbning af nye 
bygninger eller andre aktiviteter, ligesom 
man gratis modtager nye bøger om museet 

udgivet af Frilandsmu-
seets Venner.
Firmamedlemmer har 
endvidere mulighed 
for at gennemføre 
særlige arrangemen-
ter på museet efter 
aftale med museets 
ledelse.
Vigtigst er dog, at 
man som medlem 
er med til at støtte 
udviklingen på et 
af Danmarks mest 
interessante mu-
seer. Et museum, 
som det ikke alene 
er en oplevelse at 
besøge, men som 
det er af betydning 
at bevare, så en 
vigtig del af vor 
kulturhistorie kan 
formidles videre 
til kommende 
generationer.

bliv medlem af 
frilandsmuseets venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til udgivelse 
af en ny guide om Frilandsmuseet. Nye medlemmer 
af foreningen modtager guiden gratis.
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Skuespiller Kasper Leisner som Henry Ford (Foto: Frilandsmuseet).

På Brede Værk vil ”Håndværkets dage” den 21. og 
22. september 2013 tage afsæt i samlebåndets og 
masseproduktionens historie.
Ford Motor Company var den første bilproducent til 
at indføre samlebåndet i 1913, og med Henry Fords 
egne ord fra hans bog Mit Livsværk så skulle be-
vægelserne være af en type, ”… som den dummeste 
mand kunne lære i løbet af to dage”. Samlebåndet 
gav plads til den ufaglærte, men skubbede samtidig  
den faglærte arbejder ind i en produktionsform, der 
underminerede den faglige stolthed og gav øget 
nedslidning pga. det ensformige arbejde. 
I sammenhæng med ”Golden Days Festivalen ” og 
”Håndværkets dage” afholder Frilandsmuseet og 
Brede Værk et storstilet arrangement den 14.-15. og 
21. -22. september 2013, som sætter fokus på Ford-
ismen.  Ford Motor Company tilbød arbejderne høje 
lønninger, men tog afstand fra fagforeninger. Den 
ledelsesfilosofi sætter vi i scene i biografsalen, 
hvor skuespiller Kasper Leisner går på scenen som 
Henry Ford og fremfører et underholdende og his-

torisk underbygget foredrag 
for publikum. Under 

teaterforedraget 
udfordres 

Ford-figuren af museumsinspektør og forsker på 
Danmarks Nyere Tid, Lars K. Christensen, der 
derudover holder foredrag om Ford-fabrikkerne i 
Danmark. 
På ”Golden Days Festivalen” og under ”Hånd-
værkets dage”, er der derfor mulighed for alle 
for at tage et spil i ”samlebåndsmaskinen”, hvor 
man skal samle kuglelejer og konkurrere mod  
hinanden, mens ens arbejde inspiceres af udklædte 
”værkførere”. Udenfor kan børnefamilier og bed-
steforældre bygge sæbekassebiler med assistance 
fra to af museets snedkere og more sig med en tur 
i radiobilerne, som er til både børn og voksne. Når 
sulten melder sig, kan der købes burgere, kage, 
kaffe, popcorn og kolde drikke. Endelig tilbydes en 
tur i en Ford-veteranbil rundt ved museet, og hvis 
nysgerrigheden ikke er stillet efter det, kan enhver 
komme helt tæt på museets originale Ford Model 
T i forhallen. 
På nær radiobiler og mad og drikke er det gratis at 
deltage. Museet tager meget gerne imod effekter
til sæbekassebiler (udstødningsrør, sidespejle, 

håndtag, rat og hjul m.m.), og man 
kan melde sig på forhånd til en 

byggetid på tlf. 41206458.

Museumsinspektør 
Signe Lykke Littrup og 

manuskriptforfatter Trine 
Jul Bastrup

HåNdværKets dage på brede værK

Det er sommer på Frilandsmuseet og Brede Værk, 
og det betyder gæster i hobetal og masser af akti-
viteter og oplevelser, som håndværkere, gartnere, 
vagter, skuespillere, musikere, laug og lignende  
arbejder hårdt for at skabe.
Sommeren er en dejlig tid, selv om den er hektisk 
for Frilandsmuseets ansatte. Men en varm tak til alle 
besøgene hen over sommeren og ønsket om flere 
til. Idyllen er måske mere, end hvad den ville have 
været for 100-150 år siden, men smukt og dejligt er 

her i de varme sommerdage, hvor museerne fyldes 
af legende børn, familier, der nyder sommeren sam-
men, og teater og musik, der forsøger at formidle 
historie gennem poetiske udtryksformer og humo-
ristiske indslag.
Vi er glade for den positive opmærksomhed, vi har 
fået fra alle vores gæster og ønsker alle en fortsat 
god sommer.

Redaktør Rebekka Thornbech Rasmussen

sommer på frilaNdsmuseet og brede værK

8

obs!
Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

adresse for 
frilandsmuseets venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100
2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 41206401
E-mail: anne.ohlers@natmus.dk

adresse for frilandsmuseets venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 
2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 41206401
E-mail: anne.ohlers@natmus.dk

medlemsfordele
medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

frilandsmuseets venner har gratis adgang til 

i danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

i Norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

i finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo

i sverige
•  Jamtli, Östersund
•  Kulturen, Lund
•  Gamle Linköping, Linköping
•  Skansen, Stockholm

Bent Knie-Andersen
Formand
Jes Damsted
Kasserer
Vagn Andersen
Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Uffe Thorlacius  
Henrik Victor Nørgaard
Lene Floris 
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet 
Peter Henningsen 
Overinspektør på Frilandsmuseet og Brede Værk
Sekretær for bestyrelsen

bestyrelsen for frilandsmuseets venner
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aKtiviteter brede 2013
dato aktivitet tid og sted
2. juli – 11. august Åbent på Brede Værk Kl. 10.00 – 17.00

Søndage i august Brede Hovedbygning og arbejderboligen åben Kl. 12.00, 13.00 og 14.00 
Entré: 50 kr. for voksne, 40 kr. for børn 
og pensionister. gratis for medlemmer 
af frilandsmuseets venner*

13. august – 29. september Åbent på Brede Værk Kl. 10.00 – 16.00

Søndage i september 'Upstairs & downstairs på Brede Værk' 
En omvisning, der giver indblik i, hvordan livet har 
været de 300 år, hvor det lille fabrikssamfund var 
i funktion  

Kl. 13.00 
Entré: 50 kr. for voksne, 40 kr. for børn 
og pensionister. gratis entré for med-
lemmer af frilandsmuseets venner*

14. – 15. september
21. – 22. september

Golden days på Brede Værk og Håndværkets dage 
Fokus på Ford T og Fords produktionsfilosofi Se særligt program

28. – 29. september Gamle sorters dage 
Kom og vær med til at presse æblemost, køb friske 
æbler fra haven på Brede Værk og chokolader fra 
Brede Chokoladefabrik

Kl. 12.00 – 15.00

28. – 29. september Omvisninger i Brede hovedbygning og have Kl. 13.00 og 14.00

* Husk at reservere billet, da der er begrænset antal billetter til disse arrangementer. Dette kan gøres på tlf. 41206458 eller i Brede Information

teaterforestilling 
Kl. 12 og 14: ”Manden, der satte fart på verden”. 
En helt enestående teaterforestilling med selveste 
bilgiganten Henry Ford. Oplev Fords fascinerende 
fortælling om udviklingen af ”Ford T” modellen, 
samlebåndet, masseproduktionen og produktions-
filosofien bag:”Fordismen”. Forestillingen, der 
spilles af skuespiller Kasper Leisner fra Mungo 
Park, varer 30 min. og foregår i biografsalen. Bil-
letter er gratis og kan reserveres på tlf.41206458.

foredrag om ford Kl. 14.45:  
”Mellem Danmark og Detroit – da Ford produ-
cerede biler i København”. Foredrag ved senior-
forsker og forfatter til flere artikler om Fordismen 
og Henry Fords fabrikker i Danmark, museums-
inspektør Lars K. Christensen. Foredraget varer 45 
minutter og foregår i lokalerne på 2. sal. Billetter er 
gratis og kan reserveres på tlf. 41206458. 

Hænderne i maskinen – arbejder for en dag 
kl. 12.45 og 13.45: I anledning af Ford- festivalen 
inviterer Brede Værk på en gratis oplevelse ved 
samlebåndet: Prøv kræfter med at producere  
kuglelejer til bilindustrien. Det gælder om at arbej-
de hurtigt og smart, og den bedste fabrik vinder. 

Spillet guides af instruktører fra Brede Værk. Det 
varer 45 minutter og foregår i Hal 6. Deltagelse 
er gratis og pladser kan forhåndsreserveres på tlf. 
41206458.

fart i parken 
Kl. 11 – 16: Biler for alle med billet! Radiobiler 
med bump i - på pladsen i Brede Park.  
kl. 12 – 15: Byg din egen sæbekassebil: Bredes 
tømrere står med værksted i parken og hjælper med 
byggeriet. Der bygges og køres med sæbekasse-
biler. Medbring gerne eget byggemateriale. Delta-
gelse er gratis. Plads på værkstedet kan bestilles på 
tlf. 41206458.  
kl. 12 – 15: Originale Ford T veteranbiler på tur i 
Brede. Ford-entusiaster med egen veteran besøger 
Brede Værk. Billetter til en kort køretur på Brede 
Allé kan forhåndsreserveres på tlf. 41206458. 
Varighed per tur: 10 minutter. 
Billetter kan købes i forhallen.

fast food og læskedrikke 
kl. 12 – 15: Delikate amerikanske hamburgere,  
pandekager, popcorn, kaffe, kildevand og histo-
riske Chabeso-sodavand sælges i parken.

program for ford-festival i brede d. 14., 15., 21. og 22. september 2013

10

Ændringer kan forekomme.
Hold dig opdateret på museets hjemmeside: http://natmus.dk/frilandsmuseet/

dato aktivitet tid og sted
27. juli – 11. august Åbent på Frilandsmuseet Kl. 10.00 – 17.00

1. maj – 20. oktober Museets møllerlaug viser museets møller frem for 
museets gæster

Kl. 10.30 – 12.30 og 13.15 – 15.00  
Alle søndage og sidste onsdag i hver 
måned i Karlstrup Mølle og Ellested 
Vandmølle

13. august – 20. oktober Bondens dyr 
Museets dyrepasser fortæller de små museums-
gæster om bondens dyr  

Kl. 10.30 Hver tirsdag, onsdag og 
torsdag 
Ved Rømøgården

1. maj – 20. oktober Bondens have 
Museets gartnere fortæller om bondens have i 
museets forskellige haver

Kl. 13.30 Hver onsdag og sidste søndag 
i hver måned 
Spørg i Butikken for oplysning om sted

2. juli – 11. august Livet på landet 
Fortællinger og små teaterstykker om livet på 
landet med skuespillere, musikere, håndværkere og 
gartnere

Kl. 11.00 – 15.30

13. august – 20. oktober Åbent på Frilandsmuseet Kl. 10.00 – 16.00

25. august Dansens dag 
Folkedans og musik på festpladsen

Kl. 10.30 – 16.00 
På Festpladsen

21. – 22. september Håndværkets dage 
Fokus på godt håndværk og gode materialer

Kl. 10.00 – 15.00 
I Stationsbyen

28. – 29. september Gamle sorters dage 
Kom og se, duft og smag på de gamle sorter

Kl. 11.00 – 15.00 
På Fjellerup Østergård

12. – 20. oktober Historisk efterårsmarked med aktiviteter, salg, 
musik og gøgl

Kl. 11.00 – 15.30 
Ved Ostenfeld

23. november – 
22. december

Et Juleeventyr 
En klassisk julefortælling for hele familien

I Bernhard Olsens Teater 
Yderligere information senere

30. november – 1. december 
7. – 8. december

Jul på Frilandsmuseet 
Kom og oplev julens forberedelser, mad, pynt, fest 
og den traditionsrige forestilling om drillenissen

Kl. 10.00 – 16.00

30. november frilandsmuseets venners julemorgen på  
frilandsmuseets restaurant

Kl. 9.00

i 2013 holder frilandsmuseet åbent
27. juli – 11. august: Alle dage 10.00 – 17.00.

13. august – 20. oktober: Alle dage 10.00 – 16.00. Mandage lukket, dog åbent 14. oktober.
Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af frilandsmuseets venner

aKtiviteter frilaNdsmuseet 2013

i 2013 holder brede værk åbent
2. juli – 11. august: Alle dage 10.00 – 17.00

13. august – 29. september: Alle dage 10.00 – 16.00
Mandage lukket.

Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af frilandsmuseets venner
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aKtiviteter brede 2013
dato aktivitet tid og sted
2. juli – 11. august Åbent på Brede Værk Kl. 10.00 – 17.00

Søndage i august Brede Hovedbygning og arbejderboligen åben Kl. 12.00, 13.00 og 14.00 
Entré: 50 kr. for voksne, 40 kr. for børn 
og pensionister. gratis for medlemmer 
af frilandsmuseets venner*

13. august – 29. september Åbent på Brede Værk Kl. 10.00 – 16.00

Søndage i september 'Upstairs & downstairs på Brede Værk' 
En omvisning, der giver indblik i, hvordan livet har 
været de 300 år, hvor det lille fabrikssamfund var 
i funktion  

Kl. 13.00 
Entré: 50 kr. for voksne, 40 kr. for børn 
og pensionister. gratis entré for med-
lemmer af frilandsmuseets venner*

14. – 15. september
21. – 22. september

Golden days på Brede Værk og Håndværkets dage 
Fokus på Ford T og Fords produktionsfilosofi Se særligt program

28. – 29. september Gamle sorters dage 
Kom og vær med til at presse æblemost, køb friske 
æbler fra haven på Brede Værk og chokolader fra 
Brede Chokoladefabrik

Kl. 12.00 – 15.00

28. – 29. september Omvisninger i Brede hovedbygning og have Kl. 13.00 og 14.00

* Husk at reservere billet, da der er begrænset antal billetter til disse arrangementer. Dette kan gøres på tlf. 41206458 eller i Brede Information

teaterforestilling 
Kl. 12 og 14: ”Manden, der satte fart på verden”. 
En helt enestående teaterforestilling med selveste 
bilgiganten Henry Ford. Oplev Fords fascinerende 
fortælling om udviklingen af ”Ford T” modellen, 
samlebåndet, masseproduktionen og produktions-
filosofien bag:”Fordismen”. Forestillingen, der 
spilles af skuespiller Kasper Leisner fra Mungo 
Park, varer 30 min. og foregår i biografsalen. Bil-
letter er gratis og kan reserveres på tlf.41206458.

foredrag om ford Kl. 14.45:  
”Mellem Danmark og Detroit – da Ford produ-
cerede biler i København”. Foredrag ved senior-
forsker og forfatter til flere artikler om Fordismen 
og Henry Fords fabrikker i Danmark, museums-
inspektør Lars K. Christensen. Foredraget varer 45 
minutter og foregår i lokalerne på 2. sal. Billetter er 
gratis og kan reserveres på tlf. 41206458. 

Hænderne i maskinen – arbejder for en dag 
kl. 12.45 og 13.45: I anledning af Ford- festivalen 
inviterer Brede Værk på en gratis oplevelse ved 
samlebåndet: Prøv kræfter med at producere  
kuglelejer til bilindustrien. Det gælder om at arbej-
de hurtigt og smart, og den bedste fabrik vinder. 

Spillet guides af instruktører fra Brede Værk. Det 
varer 45 minutter og foregår i Hal 6. Deltagelse 
er gratis og pladser kan forhåndsreserveres på tlf. 
41206458.

fart i parken 
Kl. 11 – 16: Biler for alle med billet! Radiobiler 
med bump i - på pladsen i Brede Park.  
kl. 12 – 15: Byg din egen sæbekassebil: Bredes 
tømrere står med værksted i parken og hjælper med 
byggeriet. Der bygges og køres med sæbekasse-
biler. Medbring gerne eget byggemateriale. Delta-
gelse er gratis. Plads på værkstedet kan bestilles på 
tlf. 41206458.  
kl. 12 – 15: Originale Ford T veteranbiler på tur i 
Brede. Ford-entusiaster med egen veteran besøger 
Brede Værk. Billetter til en kort køretur på Brede 
Allé kan forhåndsreserveres på tlf. 41206458. 
Varighed per tur: 10 minutter. 
Billetter kan købes i forhallen.

fast food og læskedrikke 
kl. 12 – 15: Delikate amerikanske hamburgere,  
pandekager, popcorn, kaffe, kildevand og histo-
riske Chabeso-sodavand sælges i parken.

program for ford-festival i brede d. 14., 15., 21. og 22. september 2013



adresse for frilandsmuseets venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 41206401
E-mail: anne.ohlers@natmus.dk

medlemsfordele
medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

frilandsmuseets venner har gratis adgang til 

i danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

i Norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

i finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo

i sverige
•  Jamtli, Östersund
•  Kulturen, Lund
•  Gamle Linköping, Linköping
•  Skansen, Stockholm

Bent Knie-Andersen
Formand
Jes Damsted
Kasserer
Vagn Andersen
Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Uffe Thorlacius  
Henrik Victor Nørgaard
Lene Floris 
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet 
Peter Henningsen 
Overinspektør på Frilandsmuseet og Brede Værk
Sekretær for bestyrelsen

bestyrelsen for frilandsmuseets venner
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Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Forsideillustration:
Stubmøllen fra Karlstrup med de af Frilandsmuseets Venner bekostede nye 
sejl.
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